




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Trung tâm văn hóa thể dục thể thao huyện Dầu Tiếng, diện tích 22,52 ha” 

 Chủ Dự án: Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng huyện Dầu Tiếng  Trang i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT ............................................................................... iii 

DANH MỤC BẢNG ..................................................................................................... iv 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 1 
[...]
rộng lòng sông tại khu vực này thu hẹp dần từ cửa sông đến thượng nguồn. Rộng nhất 

là khu vực Ngã ba sông Sài Gòn – Thị Tính khoảng 70 – 80m, đoạn giữa hẹp dần 

khoảng 50 – 60m và đến khu vực Cầu Đá chiều rộng chỉ còn khoảng 30 – 40m. Vận 

tốc dòng chảy trên sông Sài Gòn thay đổi từ 1,5 – 2 m/s phụ thuộc theo mùa. 

Sông Sài Gòn chịu ảnh hưởng của chế độ bán nhật triều với biên độ dao động 

mực nước lên xuống thay đổi từ 1 – 3 m. Mực nước cao nhất +4m, thấp nhất +1m. Do 

ảnh hưởng của thuỷ triều, một số nơi dọc theo 2 bờ sông của hạ nguồn gần cửa sông 

có thể bị ngập nước trong những ngày triều cường, đặc biệt vào mùa mưa. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Trung tâm văn hóa thể dục thể thao huyện Dầu Tiếng, diện tích 22,52 ha” 

Chủ Dự án: Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng huyện Dầu Tiếng  Trang 34

   

CHƯƠNG III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải. 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

- Thiết kế hệ thống thoát nước mưa riêng với hệ thống thoát nước thải. Để đảm 

bảo điều kiện vệ sinh môi trường cho khu vực quy hoạch, chỉ xả trực tiếp nước 

mưa ra nguồn tiếp nhận, còn hệ thống thoát nước thải sinh hoạt được tập trung 

và xử lý riêng đạt độ sạch cần thiết trước khi thải ra môi trường tự nhiên.  

- Các tuyến cống thoát nước mưa được bố trí dưới vỉa hè, theo nguyên tắc tự 

chảy và phải đảm bảo thời gian nước chảy trong cống là nhanh nhất. 

- Toàn bộ nước mưa từ các công trình của dự án được thu gom bằng hệ thống 

đường cống BTCT D600 – D1800mm, sau đó thoát ra tuyến cống hộp BTCT 

D2500 mm để thoát ra mương dẫn hạ lưu, cách dự án khoảng 30m về phía Tây 

Nam (mương BTCT có tiết diện 3,5m × 3m) 

- Một phần nước mưa sẽ được tận dụng và dẫn về hồ tiểu cảnh có thể tích 

28.071,8 m3 ở phía Nam của dự án bằng đường BTCT D1000 mm. Chiều cao 

mực nước tại hồ tiểu đảo dự kiến khoảng 1,5m. Lượng nước mưa này được tận 

dụng bơm ngược lại để tái sử dụng cho việc vệ sinh khu vực dự án, tưới 

cây,…nhằm giảm một lượng lớn nước cấp tại dự án. 

- Riêng đối với những đoạn cống dưới đường sử dụng loại cống chịu tải trọng lớn 

H30 để hạn chế ảnh hướng của xe cộ lưu thông bên trên. 

- Cần tiến hành nạo vét hố ga thoát nước mưa thường xuyên, định kỳ vào trước 

mùa mưa lũ hàng năm. 

- Hệ thống thoát nước mưa hiện hữu 

+ Tuyến N3 (đoạn từ D2-D3) cống D1200mm tiếp nhận nguồn nước mưa từ 

tuyến cống thuộc đường D3 và cống D800mm (đoạn từ D4-D5)  

+ Tuyến D1 bên trái: cống D1500mm tiếp nhận nguồn nước mưa từ tuyến N3, 

D3, D2, D4. 

+ Tuyến D5: cống D1000mm 

+ Tuyến N2: cống D600mm, chiều dài 168m 

+ Tuyến N4: cống D600mm, chiều dài 172m; cống D1200mm, chiều dài 22m; 

cống D1500mm, chiều dài 285m và cống D1800mm, chiều dài 18m. 

+ Tuyến N4A: cống D1200mm, chiều dài 107m 

+ Tuyến N5: cống D600mm, chiều dài 840m; cống D800mm, chiều dài 13m; 

cống D1500mm, chiều dài 285m và cống D1800mm, chiều dài 18m. 

+ Tuyến D1: cống D600mm, chiều dài 455m; cống D1000mm, chiều dài 12m. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Trung tâm văn hóa thể dục thể thao huyện Dầu Tiếng, diện tích 22,52 ha” 

Chủ Dự án: Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng huyện Dầu Tiếng  Trang 35

   

+ Tuyến D2: cống D600mm, chiều dài 407m. 

+ Tuyến D5: cống D600mm, chiều dài 84m; cống D1000mm, chiều dài 112m. 

+ Đã xây dựng mương hạ lưu cống ngang Tuyến D1 (Đường Trần Phú Nối Dài) 

ra đến suối lớn chiều dài khoảng 850m bằng mương bê tông, đậy nắp đan, tiết 

diện dự kiến (3,5x3,0) m (nối tiếp cống ngang hiện hữu trên đường D1 cống 

(3,5×3,5)m) 

 

Hình 3.1. Hiện trạng đầu tư hệ thống cống thoát nước mưa tại dự án 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

a. Lưu lượng phát sinh và đặc trưng của nước thải: 

Với tính chất hoạt động của dự án, nước thải phát sinh chủ yếu là nước thải sinh 

hoạt của người dân khi đến tham quan, vui chơi tại khu trung tâm văn hóa – TDTT, 

khu thương mại dịch vụ, công cộng,…và nước thải từ quá trình vệ sinh rửa lọc hồ bơi. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Trung tâm văn hóa thể dục thể thao huyện Dầu Tiếng, diện tích 22,52 ha” 

Chủ Dự án: Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng huyện Dầu Tiếng  Trang 36

   

Theo như ước tính, lượng nước thải phát sinh từ hoạt động của dự án là 108,8 

m3/ngày, cụ thể: 

- Nước thải sinh hoạt tại cho sân vận động: 30,4 m3/ngày 

- Nước thải sinh hoạt tại sân thi đấu ngoài trời: 3,4 m3/ngày 

- Nước thải sinh hoạt tại nhà thi đấu đa năng: 3,6 m3/ngày 

- Nước thải sinh hoạt tại hồ bơi thi đấu: 1,9 m3/ngày 

- Nước thải sinh hoạt tại sân thi đấu mini: 4,5 m3/ngày 

- Nước cấp cho sân khấu ngoài trời: 6,0 m3/ngày 

- Nước thải sinh hoạt tại nhà văn hóa: 18,7 m3/ngày 

- Nước thải sinh hoạt tại nhà thiếu nhi: 15,0 m3/ngày 

- Nước thải sinh hoạt tại nhà truyền thống: 15,0 m3/ngày 

- Nước thải sinh hoạt tại thư viện: 3,9 m3/ngày 

- Nước thải sinh hoạt tại khu thương mại và dịch vụ: 2,9 m3/ngày 

- Nước vệ sinh rửa lọc hồ bơi: 3,5 m3/ngày 

Đặc trưng của loại nước thải này là có nhiều chất lơ lửng, nồng độ chất hữu cơ 

cao (nhất là nước thải từ nhà vệ sinh), mang các loại vi khuẩn gây bệnh như ecoli, 

coliform, các loại dầu mỡ, chất hoạt động bề mặt, nếu không được tập trung và xử lý 

thì cũng sẽ ảnh hưởng xấu đến nguồn nước bề mặt. Ngoài ra, khi tích tụ lâu ngày, các 

chất hữu cơ này sẽ bị phân hủy gây ra mùi hôi thối.  

b. Hệ thống thu gom nước thải  

- Nước thải từ các bể tự hoại của các công trình và nước lọc từ quá trình vệ sinh hồ 

bơi sẽ được thu gom bằng đường ống D200 - D300 mm để dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung ở phía Tây Nam của dự án. Chất lượng nước thải sau khi được 

xử lý tại HTXLNT tập trung sẽ đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột A 

trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

- Toàn bộ nước thải sau khi xử lý ở HTXLNT tập trung, công suất 120 m3/ngày sẽ 

được bơm ra mương thoát nước ở phía Tây Nam, sau đó chảy ra suối lớn bằng 

đường ống HDPE D150mm. Khoảng cách từ hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của dự án đến mương hiện hữu và suối lớn lần lượt là 30m và 850m. 

- Chủ dự án đã đầu tư xây dựng hệ thống XLNT công suất 120 m3/ngày và mương 

dẫn hạ lưu cống ngang tuyến D1 ra đến suối lớn với chiều dài khoảng 850m, tiết 

diện mương (3,5×3) m. Mương được đầu tư có kết cấu bằng BTCT đá 1×2M200, 

phía trên đậy kín đan bê tông cốt thép đá 1×2M250.  

- Bơm sử dụng là bơm chìm được đặt ở bể khử trùng với công suất 1,5 HP 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Trung tâm văn hóa thể dục thể thao huyện Dầu Tiếng, diện tích 22,52 ha” 

Chủ Dự án: Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng huyện Dầu Tiếng  Trang 37

   

 

Hình 3.2. Sơ đồ hệ thống thoát nước thải của dự án 

Cấu tạo và thể tích cần thiết cho các bể tự hoại được tính toán như sau: 

 

Hình 3.3. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

❖ Quy trình hoạt động:  

Bể tự hoại 3 ngăn là công trình xử lý nước thải bậc một (xử lý sơ bộ) đồng thời 

thực hiện hai chức năng: lắng nước thải và lên men cặn lắng. Bể tự hoại có dạng hình 

chữ nhật hoặc hình tròn trên mặt bằng, xây dựng bằng gạch, bê tông cốt thép. Bể được 

chia thành 3 ngăn. Do phần lớn cặn lắng tập trung trong ngăn thứ nhất nên dung tích 

ngăn này chiếm 50 đến 75% dung tích toàn bể. Các ngăn thứ hai hoặc thứ ba của bể có 

dung tích bằng 25% đến 35% dung tích toàn bể.  

Các ngăn bể tự hoại được chia làm 2 phần: phần lắng nước thải và phần lên 

men cặn lắng. Nước thải sẽ được lắng cặn lớn tại ngăn 1 và ngăn 2. Sau đó sẽ được lọc 

lại tại ngăn lọc số 3 trước khi xả vào cống thu gom nước thải chung. 

Nước thải sinh hoạt 

từ các công trình 
Nước thải từ quá trình 

vệ sinh hồ bơi 

Bể tự hoại 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung, công suất 120 m3/ngày 

Nước thải từ nhà 

tắm, lavabo,.. 

Mương hạ lưu 

Suối lớn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Trung tâm văn hóa thể dục thể thao huyện Dầu Tiếng, diện tích 22,52 ha” 

Chủ Dự án: Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng huyện Dầu Tiếng  Trang 38

   

Ưu điểm của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và hiệu suất 

lắng tương đối cao. Để tạo điều kiện thuận lợi hơn trong quản lý và để hạn chế hàm 

lượng chất lơ lửng trôi theo nước cần chia bể làm 3 ngăn theo chiều dài và ngăn này 

thông với ngăn kia bởi các lỗ có đường kính 100 – 150 mm.  

Chủ dự án đã xây dựng các bể tự hoại có kích thước là 1,5m × 1,5m × 1,5m. 

Nước thải trong dự án sau khi qua bể tự hoại xử lý cục bộ tại các công trình thì được 

thoát ra hệ thống thoát nước chung bên ngoài có đường kính từ D200 đến D300. 

Bảng 3.1. Nồng độ của các thông số ô nhiễm trong nước thải trước và sau khi qua 

bể tự hoại 

Thông số 

ô nhiễm 

Nồng độ trước 

khi qua bể tự 

hoại (mg/l) 

Hiệu quả xử 

lý của bể tự 

hoại % 

Nồng độ sau 

khi qua bể tự 

hoại (mg/l) 

QCVN 

14:2008/BTNMT,  

cột A, K = 1,0 

SS 220 60 – 65% 83 – 167 50 mg/l 

Amoni 220 20 – 40% 5 – 16 5 mg/l 

BOD5 580 65 – 82,1 104 – 208 30 

COD 1487 75 - 87 188 – 375 - 

Nitơ tổng 46 11 - 55 21 – 42 - 

    (Nguồn: Giáo trình xử lý nước thải – PGS, TS Hoàng Huệ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Trung tâm văn hóa thể dục thể thao huyện Dầu Tiếng, diện tích 22,52 ha” 

Chủ Dự án: Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng huyện Dầu Tiếng  Trang 39

   

❖ Quy trình xử lí nước thải tại dự án như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4. Quy trình công nghệ HTXLNT công suất 120 m3/ngày 

 

BỂ ĐIỀU HÒA (TK-03) 

Bùn hồi lưu 

Chlorine 

BỂ ANOXIC (TK-04) 

BỂ SINH HỌC FBR (TK-05) 

NƯỚC SAU XỬ LÝ ĐẠT  

QCVN 14:2008/BTNMT CỘT A 

BỂ GẠN BÙN 

(S-01) 

Không khí 

Đường nước thải 

Đường khí  

Đường bùn 

Đường hóa chất 

Không khí 

Nước dư 

BỂ LẮNG SINH HỌC (TK-06A/B) 

BỂ KHỬ TRÙNG (TK-07A/B/C) 

ĐỒNG HỒ LƯU LƯỢNG (FM-07) 

NƯỚC THẢI SINH HOẠT 

SC-01 

Khuấy trộn 

Thiết bị xử 

lý mùi 

HỐ THU NƯỚC THẢI (TK-01) 

WP-01A/B 

BỂ TÁCH DẦU MỠ (TK-02A/B/C) 

WP-03A/B 

WP-05A/B 

MƯƠNG QUAN TRẮC (MQT-01) 

CỘT LỌC ÁP LỰC (TK-08) 

H
Ệ

 Đ
IỀ

U
 K

H
IỂ

N
 V

Ậ
N

 H
À

N
H

 T
Ự

 Đ
Ộ

N
G

 

L
Ậ

P
 T

R
ÌN

H
 P

L
C

 - H
M

I  

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Trung tâm văn hóa thể dục thể thao huyện Dầu Tiếng, diện tích 22,52 ha” 

Chủ Dự án: Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng huyện Dầu Tiếng  Trang 40

   

Hố thu gom nước thải (TK-01) 

Nước thải khi phát sinh từ khu trung tâm theo đường ống dẫn tự chảy về hố thu 

gom TK-01. Tại hố thu gom TK-01 được lắp đặt lược rác SC-01, nước thải trước khi 

vào hố thu sẽ đi qua thiết bị lược rác này. Tại đây, các cặn rắn như: túi nylon, rác… có 

kích thước lớn hơn 3mm sẽ bị giữ lại. Sau đó, nước thải được các bơm WP-01A/B lắp 

đặt chìm bên trong bể bơm cấp tập lên bể tách dầu mỡ TK-02A/B/C. Chế độ hoạt động 

của bơm hoàn toàn tự động nhờ các phao mực nước được lắp đặt đồng bộ với bơm bên 

trong hố thu. Hai bơm hoạt động luân phiên theo thời gian được cài đặt sẵn. 

Bể tách dầu mỡ (TK-02A/B/C) 

 Tại đây, dầu mỡ sẽ nổi lên trên bề mặt nước, định kỳ được vớt ra ngoài để xử 

lý. Sau đó nước thải sẽ tự chảy sang bể điều hòa TK-03. 

Bể điều hòa nước thải (TK-03) 

Bể điều hòa là nơi tiếp nhận toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh của khu 

trung tâm sau khi đã được xử lý tách dầu mỡ tại bể TK-02A/B/C, có nhiệm vụ ổn định 

các thành phần hữu cơ có trong nước thải, đồng thời đáp ứng được lưu lượng nước thải 

dồn dập xả về hệ thống những lúc cao điểm. Vì vậy, bể điều hòa có vai trò quan trọng 

xuyên suốt trong quá trình xử lý.  

Tại bể điều hòa TK-03, máy thổi khí AB-05A/B sẽ cung cấp oxy liên tục ngăn 

chặn quá trình phân hủy kỵ khí có thể xảy ra gây mùi hôi ảnh hưởng đến môi trường 

xung quanh. Nước thải trong bể điều hòa TK-03 được các bơm chìm WP-03A/B bơm 

luân phiên với lưu lượng ổn định sang bể sinh học thiếu khí Anoxic TK-04.  

Bể sinh học thiếu khí Anoxic (TK-04) 

Nước thải từ bể điều hòa sẽ được bơm vào bể anoxic với mục đích chính khử 

nitơ từ sự chuyển hóa nitrate thành nitơ tự do theo phản ứng sau: 

NO3
- + 1,08CH3OH + H+

→ 0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

Lượng Nitrate này được tuần hoàn từ lượng bùn tuần hoàn từ bể lắng sinh học 

và lượng nước thải từ bể hiếu khí để giữ ổn định nồng độ bùn hoạt tính và tạo sinh 

khối cho vi sinh vật. 

Bể thiếu khí được khuấy trộn bằng máy khuấy chìm nhằm giữ bùn ở trạng thái 

lơ lửng và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. 

Bể sinh học hiếu khí FBR (TK-05) 

Tiếp tục, nước thải từ bể Anoxic sẽ sang bể sinh học hiếu khí FBR TK-05. Bể 

xử lý sinh học có chế độ hoạt động liên tục, xử lý chất bẩn hữu cơ có trong nước thải 

bằng vi sinh vật hiếu khí dính bám trên các giá thể được lắp cố định bên trong bể.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Trung tâm văn hóa thể dục thể thao huyện Dầu Tiếng, diện tích 22,52 ha” 

Chủ Dự án: Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng huyện Dầu Tiếng  Trang 41

   

Máy thổi khí được vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy cho cả hai nhóm vi 

sinh vật hiếu khí này hoạt động, đảm bảo nồng độ oxy hòa tan trong nước Bể sinh học  

hiếu khí không được nhỏ hơn 2 mg/l. Đối với quần thể vi sinh vật tự dưỡng hiếu khí, 

trong điều kiện thổi khí liên tục, quần thể vi sinh vật này sẽ phân hủy các hợp chất hữu 

cơ có trong nước thải thành các hợp chất vô cơ đơn giản như CO2 và H2O theo 3 giai 

đoạn: 

 

Trong bể sinh học FBR, các giá thể vi sinh được lắp đầy làm tăng diện tích tiếp 

xúc của vi sinh vật. Giá thể vi sinh cố định này tạo môi trường thuận lợi để vi sinh vật 

phát triển tốt. Quá trình phân hủy theo phản ứng sau: 

Ưu điểm nổi bật của bể FBR là diễn ra cả hai quá trình Nitrification và 

Denitrification do đó khả năng khử Nitơ còn trong nước thải rất cao. Qui trình gồm hai 

bước được mô tả như sau: 

 

 

 

 

Yêu cầu chung khi vận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí là nước thải đưa vào 

hệ thống có hàm lượng TSS không vượt quá 150 mg/l, hàm lượng sản phẩm dầu mỡ 

không quá 25 mg/l, pH = 6,5 - 8,5, nhiệt độ 6oC < toC < 37oC. 

Bể lắng bùn sinh học (TK-06A/B) 

Tại bể lắng TK-06A/B sẽ xảy ra quá trình tách bùn cặn (xác sinh vật) ra khỏi 

nước nhờ cơ chế lắng trọng trường. Phần bùn vi sinh sẽ lắng xuống đáy bể, phần nước 

trong bên trên sẽ tiếp tục chảy qua bể tiếp xúc khử trùng TK-07A/B/C. Tại bể lắng có 

lắp đặt bơm bùn ly tâm trục ngang SP-06 để định kỳ bơm hút phần bùn dư dưới đáy bể 

về bể gạn bùn S-01/02, một phần bùn vi sinh được hồi lưu về bể sinh học hiếu khí 

FBR để duy trì hàm lượng vi sinh vật trong bể. 

 

Màng giá thể vi sinh  

Vùng hiếm khí 

ANOXIC 

Vùng hiếu khí  

Nước thải  

Khí Oxy  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Trung tâm văn hóa thể dục thể thao huyện Dầu Tiếng, diện tích 22,52 ha” 

Chủ Dự án: Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng huyện Dầu Tiếng  Trang 42

   

Bể khử trùng (TK-07A/B/C) 

Nước từ bể lắng tự chảy sang bể khử trùng TK-07A/B/C. Tại đây, nhờ các bơm 

định lượng DP-07A/B mà dung dịch Javen được cung cấp liên tục vào bể để tiêu diệt 

hoàn toàn lượng vi sinh vật gây bệnh như Ecoli, Coliform… có trong nước thải. 

Cột lọc áp lực (TK-08) 

Tiếp tục nước thải được bơm từ bể khử trùng vào cột lọc áp lực nhờ 2 bơm lọc 

F01-A/B nhằm loại bỏ cặn lơ lửng khó lắng tại bể lắng trước khi dẫn ra mương quan 

trắc MQT-01. Trên đường ống dẫn nước thải từ cột lọc áp lực đến mương quan trắc có 

lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng FM-07 nhằm kiểm soát lưu lượng nước thải của hệ 

thống. 

Sau một thời gian vận hành, trở lực trong cột lọc tăng lên thông qua đồng hồ đo 

áp lực cho thấy cột lọc đang bị nghẹt cần được rửa ngược tầng vật liệu lọc để hiệu suất 

xử lý được đảm bảo. Phần nước rửa ngược được dẫn về bể gạn bùn S-01. 

Mương quan trắc (MQT-01) 

Mương quan trắc được xây dựng để kiểm tra chất lượng nước sau xử lý trước khi 

xả thải ra môi trường. Đây cũng là nơi lấy mẫu để phân tích chất lượng nước thải đã 

đạt yêu cầu xả thải hay chưa. Nước sau xử lý đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước 

thải sinh hoạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A, và được xả vào nguồn tiếp nhận. 
[...]
- Khi lắp đặt hệ thống điện, tủ điện đảm bảo các yêu cầu kỹ thuật và được tiến 

hành bởi người có chuyên môn 

- Trong nhà vận hành có bố trí thiết bị phóng cháy nổ. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Trung tâm văn hóa thể dục thể thao huyện Dầu Tiếng, diện tích 22,52 ha” 

Chủ Dự án: Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng huyện Dầu Tiếng  Trang 59

   

➢ Sự cố bể tự hoại 

- Bể tự hoại được xây dựng đúng theo quy định, bể tự hoại được xây âm, chống 

thấm để đảm bảo chất ô nhiễm không thấm vào đất 

- Thường xuyên kiểm tra bể tự hoại để phát hiện các sự cố và có biện pháp sửa 

chữa kịp thời 

- Thường xuyên hút bùn trong bể tự hoại để đảm bảo thể tích chứa và phân hủy 

cặn của bể 

- Lắp đặt ống thông hơi cho bể tự hoại để đảm bảo khí được thoát ra ngoài, đảm 

bảo hoạt động bình thường của bể tự hoại 

➢ Sự cố trong vận hành hệ thống XLNT. 

- Bể xử lý thiết kế phải an toàn, có lan can bảo vệ, có hành lang công tác đủ rộng 

- Các bể ngầm, hố ga và bể sinh nhiều khí độc hại cần có hệ thống thu khí hoặc 

ống thông hơi đảm bảo thoát được lượng khí độc hại ra ngoài 

- Khi lắp đặt hệ thống điện, tủ điện cần đảm bảo các yêu cầu kỹ thuật và được 

tiến hành bởi người có chuyên môn 

- Hoá chất sử dụng cho hệ thống và máy móc thiết bị dự phòng được đặt trong 

nhà vận hành có mái che, hoá chất bố trí hợp lý tránh khả năng tương tác giữa 

các loại hoá chất 

- Công nhân vận hành được đào tạo kỹ càng về các vấn đề liên quan đến thiết kế 

kỹ thuật trạm xử lý, cách vận hành cũng như các sự cố thường gặp và phương 

án ứng phó với từng trường hợp, hạn chế thấp nhất các sự cố đáng tiếc xảy ra 

do thiếu hiểu biết 

- Trong nhà vận hành có bố trí thiết bị phòng cháy nổ. 

Trong trường hợp xảy ra sự cố như nghẹt bơm, vỡ đường ống hoặc nước thải xử 

lý không đạt tiêu chuẩn sẽ tiến hành ngưng hoạt động của hệ thống và tiến hành kiểm 

tra, sửa chữa. Trong thời gian này nước sẽ được dẫn vào bể điều hòa, sau khi hệ 

thống được sửa chữa hoàn tất nước thải sẽ được bơm trở lại quy trình xử lý; đảm 

bảo thời gian sửa chữa là nhanh nhất. Hệ thống xử lý nước thải được thiết kế bể 

điều hòa và bể anoxic có thể lưu trữ nước thải tạm thời trong khoảng thời gian chờ 

sửa chữa. 

- Đối với sự cố chết vi sinh xử lý: tắt sục khí để lắng 1 tiếng, tiến hành bơm nước 

thải ra (ức chế vi sinh vật). Tiến hành bơm nước thải sạch vào bể Aerotank sục 

khí 30 phút và để lắng, tiếp tục bơm nước ra. Sau đó kiểm tra toàn bộ thông số 

của nước thải đầu vào 

- Đối với sự cố quá tải: cần kiểm tra lại tính chất nước thải đầu vào và các công 

đoạn xử lý trước khi nước thải đi vào bể vi sinh hiếu khí. Để khắc phục hiện 

tượng bọt nổi nhiều do lượng vi sinh hoạt tính trong bể rất ít, cần bổ sung thêm 

lượng vi sinh vật trong bể bằng cách mua thêm bùn vi sinh  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Trung tâm văn hóa thể dục thể thao huyện Dầu Tiếng, diện tích 22,52 ha” 

Chủ Dự án: Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng huyện Dầu Tiếng  Trang 60

   

- Đối với sự cố vi sinh vật thiếu thức ăn: Tăng lưu lượng nước cần xử lý hoặc bổ 

sung thêm các chất hữu cơ tự nhiên cho vi sinh vật phát triển 

➢ Sự cố từ hồ bơi 

- Thiết kế và xây dựng hồ bơi đúng theo các tiêu chuẩn kỹ thuật 

- Xây dựng rãnh thu nước tràn dẫn về bể cân bằng, bể cân bằng là bể quan trọng, 

có nhiệm vụ cân bằng nước cho bể bơi 

- Thường xuyên kiểm tra chất lượng nước hồ bơi, nồng độ Clo trong nước, 

thường xuyên vệ sinh, làm sạch thành bể, đáy bể để tránh hiện tượng phát sinh 

rong rêu, tảo trong hồ bơi  

3.6. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trường. 

Dự án không có sự thay đổi so với báo cáo đánh giá tác động môi trường phê 

duyệt



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Trung tâm văn hóa thể dục thể thao huyện Dầu Tiếng, diện tích 22,52 ha” 

Chủ Dự án: Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng huyện Dầu Tiếng  Trang 61

   

❖ Quyền và trách nhiệm của các bên liên quan 

Bảng 3.8. Quyền và trách nhiệm của các đơn vị liên quan trong suốt quá trình thực hiện dự án 

STT Nội dung 
Quyền và trách nhiệm của Ủy ban 

nhân dân huyện Dầu Tiếng 

Quyền và trách nhiệm của                              

Ban Quản lý dự án đầu tư xây 

dựng huyện Dầu Tiếng 

Quyền và trách nhiệm của Trung tâm văn 

hóa, thể thao và truyền thanh huyện Dầu 

Tiếng (đơn vị thụ hưởng) 

1 
Lập hồ sơ  

môi trường 

- Uỷ quyền cho Ban Quản lý dự án 

đầu tư xây dựng huyện Dầu Tiếng 

thực hiện 

- Nhắc nhở, đôn đốc Ban Quản lý dự 

án đầu tư xây dựng huyện Dầu Tiếng 

sớm tiến hành thực hiện lập hồ sơ 

môi trường cho dự án 

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây 

dựng huyện Dầu Tiếng phải có 

trách nhiệm lập hồ sơ môi 

trường cho dự án. 

- Sau khi được bàn giao, phải lưu giữ hồ sơ 

môi trường đã được phê duyệt của dự án và 

thực hiện đúng theo các biện pháp như đề 

xuất. 

2 
Các hạng mục 

công trình 

- Nhắc nhở, đôn đốc Ban quản lý dự 

án đầu tư xây dựng huyện Dầu Tiếng 

phải xây dựng tất cả các hạng mục 

công trình, hạ tầng kỹ thuật đầy đủ 

như theo quy hoạch 

 

- Xây dựng và bàn giao đầy đủ 

các hạng mục công trình, hạ 

tầng kỹ thuật cho đơn vị thụ 

hưởng 

- Giữ gìn và bảo quản các công trình sau khi 

được Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng 

huyện Dầu Tiếng bàn giao lại. 

- Nếu có sửa chữa hoặc cải tạo các công trình 

thì phải có chủ trương đồng ý của Uỷ ban 

nhân dân huyện Dầu Tiếng. 

- Sau khi được bàn giao, nếu trong quá trình 

sử dụng các công trình bị hư hỏng thì có trách 

nhiệm sửa chữa, phục hồi 

3 
Đấu nối, xử lý 

nước thải 

- Nhắc nhở, đôn đốc đơn vị thụ 

hưởng phải thực hiện thu gom triệt để 

nước thải và xử lý theo đúng quy 

định. 

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây 

dựng huyện Dầu Tiếng có trách 

nhiệm xây dựng hệ thống thu 

gom nước thải và trạm xử lý 

- Đơn vị thụ hưởng phải cam kết thu gom 

nước thải về trạm xử lý nước thải tập trung đã 

được Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng 

huyện Dầu Tiếng xây dựng sẵn. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Trung tâm văn hóa thể dục thể thao huyện Dầu Tiếng, diện tích 22,52 ha” 

Chủ Dự án: Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng huyện Dầu Tiếng  Trang 62

   

nước thải tại dự án. 

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây 

dựng huyện Dầu Tiếng có 

quyền sẽ kiểm tra, giám sát tình 

hình xả thải tại dự án. 

- Đơn vị thụ hưởng phải tự chịu trách nhiệm 

về việc xử lý nước thải phát sinh đạt tiêu 

chuẩn đấu nối trước khi thải ra mương hạ lưu 

phía Tây Nam 

- Đơn vị thụ hưởng sẽ có trách nhiệm trước 

pháp luật và đóng phạt nếu có vi phạm về 

môi trường xảy ra (trong trường hợp đơn vị 

thụ hưởng phạm lỗi). 

4 
Quản lý  

chất thải rắn 

- Nhắc nhở, đôn đốc đơn vị thụ 

hưởng phải thực hiện công tác quản 

lý các loại chất thải theo đúng quy 

định. 

 

- Nhắc nhở, đôn đốc đơn vị thụ 

hưởng phải thực hiện công tác 

quản lý các loại chất thải theo 

đúng quy định. 

- Có trách nhiệm thu gom, phân loại các loại 

chất thải rắn phát sinh về khu vực lưu chứa 

tập trung. 

- Có trách nhiệm liên hệ với các đơn vị có 

chức năng thu gom, xử lý theo đúng quy định 

các loại chất thải. 

- Đăng ký sổ chủ nguồn thải chất thải nguy 

hại với Sở Tài Nguyên và Môi Trường. 

5 
Giám sát nước 

thải, chất thải 

- Nhắc nhở, đôn đốc đơn vị thụ 

hưởng phải giám sát nước thải, chất 

thải rắn tại dự án 

 

- Nhắc nhở, đôn đốc đơn vị thụ 

hưởng phải giám sát nước thải, 

chất thải rắn tại dự án 

 

- Đơn vị thụ hưởng có trách nhiệm giám sát 

môi trường định kỳ theo chương trình giám 

sát trong báo cáo đánh giá tác động môi 

trường đã được phê duyệt của dự án. 

- Đơn vị thụ hưởng sẽ có trách nhiệm trước 

pháp luật và đóng phạt nếu có vi phạm về xả 

nước thải, chất thải rắn nếu xử lý không đúng 

quy định. 

6 
Trách nhiệm 

trước  

- Nhắc nhở, đôn đốc đơn vị thụ 

hưởng phải thực hiện thu gom triệt để 

- Nhắc nhở, đôn đốc đơn vị thụ 

hưởng phải thực hiện thu gom 

- Đơn vị thụ hưởng phải có trách nhiệm thu 

gom triệt để, xử lý nước thải phát sinh tại dự 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Trung tâm văn hóa thể dục thể thao huyện Dầu Tiếng, diện tích 22,52 ha” 

Chủ Dự án: Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng huyện Dầu Tiếng  Trang 63

   

pháp luật nước thải, chất thải rắn và xử lý theo 

đúng quy định. 

 

triệt để nước thải, chất thải rắn 

và xử lý theo đúng quy định. 

 

án đạt quy chuẩn trước khi xả nước thải. 

- Thu gom chất thải rắn theo đúng quy định; 

- Trong trường hợp không thực hiện các biện 

pháp bảo vệ môi trường theo đúng quy định 

thì phải chịu trách nhiệm trước pháp luật và 

đóng phạt nếu có vi phạm về môi trường. 

(Nguồn: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyện Dầu Tiếng, 2024) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Trung tâm văn hóa thể dục thể thao huyện Dầu Tiếng, diện tích 22,52 ha” 

 Chủ Dự án: Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng huyện Dầu Tiếng  Trang 64 

CHƯƠNG IV: NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp giấy phép đối với nước thải 

4.1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt tại nhà vệ sinh của sân vận động với lưu 

lượng 30,4 m3/ngày; 

- Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt tại nhà vệ sinh của sân thi đấu ngoài trời với 

lưu lượng 3,4 m3/ngày; 

- Nguồn số 03: Nước thải sinh hoạt tại nhà vệ sinh của nhà thi đấu đa năng với 

lưu lượng 3,6 m3/ngày; 

- Nguồn số 04: Nước thải sinh hoạt tại nhà vệ sinh của hồ bơi thi đấu với lưu 

lượng 1,9 m3/ngày; 

- Nguồn số 05: Nước thải sinh hoạt tại nhà vệ sinh của sân thi đấu mini với lưu 

lượng 4,5 m3/ngày; 

- Nguồn số 06: Nước thải sinh hoạt tại nhà vệ sinh của sân khấu ngoài trời với 

lưu lượng 6,0 m3/ngày; 

- Nguồn số 07: Nước thải sinh hoạt tại nhà vệ sinh của nhà văn hóa với lưu lượng 

18,7 m3/ngày; 

- Nguồn số 08: Nước thải sinh hoạt tại nhà vệ sinh của nhà thiếu nhi với lưu 

lượng 15,0 m3/ngày; 

- Nguồn số 09: Nước thải sinh hoạt tại nhà vệ sinh của nhà truyền thống với lưu 

lượng 15,0 m3/ngày; 

- Nguồn số 10: Nước thải sinh hoạt tại nhà vệ sinh của thư viện với lưu lượng 3,9 

m3/ngày; 

- Nguồn số 11: Nước thải sinh hoạt tại nhà vệ sinh của khu thương mại và dịch 

vụ với lưu lượng 2,9 m3/ngày; 

- Nguồn số 12: Nước thải từ quá trình vệ sinh rửa lọc hồ bơi với lưu lượng 3,5 

m3/ngày; 

4.1.2. Dòng nước thải:  

- Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

+ Nguồn số 01 đến nguồn số 11: Nước thải sinh hoạt → Bể tự hoại 3 ngăn → Thu 

gom bằng đường ống BTCT có đường kính D200 mm - D300 mm → Hệ thống 

xử lý nước thải tập trung có công suất 120 m3/ngày. 

+ Nguồn số 12: Nước thải từ quá trình vệ sinh rửa lọc hồ bơi → Thu gom bằng 

đường ống BTCT có đường kính D200 - D300 mm → Hệ thống xử lý nước thải 

tập trung có công suất thiết kế 120 m3/ngày. 

- Tóm tắt công nghệ xử lý: Nước thải sinh hoạt → Hố thu gom → Bể tách mỡ → 

Bể điều hòa → Bể thiếu khí anoxic → Bể sinh học FBR → Bể lắng sinh học → 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Trung tâm văn hóa thể dục thể thao huyện Dầu Tiếng, diện tích 22,52 ha” 

 Chủ Dự án: Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng huyện Dầu Tiếng  Trang 65 

Bể khử trùng → Lọc áp lực → Mương quan trắc → Nguồn tiếp nhận là mương 

dẫn BTCT phía Tây Nam → suối lớn → Sông Sài Gòn.  

- Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 108,8 m3/ngày.đêm (24 giờ). 

- Phương thức xả thải: Nước thải sau khi xử lý →  Mương dẫn hạ lưu cống 

ngang tuyến D1 (đường Trần Phú nối dài) nằm ở phía Tây Nam (kích thước 

3,5m×3m, dài khoảng 30m) → Suối lớn (cách dự án 850m) → Sông Sài Gòn. 

- Chế độ vận hành: 24 giờ/ngày. 

- Hình thức xả: bơm 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: NaOH, PAC, Polymer 

- Tọa độ vị trí xả thải: X=1248421,12; Y=566645,64 (theo hệ tọa độ VN 2.000, 

kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 30). 

- Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn tiếp nhận phải đảm bảo theo Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A, 

cụ thể như sau:  

Bảng 4.1. Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt 

STT Thông số Đơn vị 
Giá trị C 

A B 

1 pH - 5-9 5-9 

2 BOD5 mg/l 30 50 

3 TSS mg/l 50 100 

4 Amoni mg/l 5 10 

5 Nitrat mg/l 30 50 

6 Tổng Coliforms MPN/100ml 3.000 5.000 

(Nguồn: Theo QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 

sinh hoạt) 

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

➢ Nguồn phát sinh khí thải: Khí thải (mùi hôi) phát sinh từ hệ thống xử lý nước 

thải tập trung. 

➢ Lưu lượng xả khí thải lớn nhất: 1.500 m3/giờ 

➢ Dòng khí thải và vị trí xả thải:  

- Vị trí xả thải: Thị trấn Dầu Tiếng, huyện Dầu Tiếng, tỉnh Bình Dương. 

- Dòng khí thải: Tại ống xả thải của công trình xử lý khí thải (mùi hôi) phát sinh 

từ hệ thống xử lý nước thải tập trung, tọa độ vị trí xả khí thải: X (m)= 

1248466.01; Y (m) = 566690.97 (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105° 45’; 

múi chiếu 3°). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Trung tâm văn hóa thể dục thể thao huyện Dầu Tiếng, diện tích 22,52 ha” 

 Chủ Dự án: Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng huyện Dầu Tiếng  Trang 66 

- Phương thức xả khí thải: Liên tục (24/24 giờ) 

- Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không khí phải bảo đảm đáp 

ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật môi trường đối với 

bụi, khí thải (QCVN 19:2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí 

thải công nghiệp đối với bụi và chất vô cơ, cột B, Kp=1,0; Kv=0,8 và QCVN 

20:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối 

với một số chất hữu cơ), cụ thể như sau: 

Bảng 4.2. Giá trị giới hạn cho phép của khí thải 

STT 
Chất ô 

nhiễm 

Đơn vị 

tính 

Giá trị giới 

hạn cho 

phép 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 

Tần suất quan trắc 

tự động, liên tục 

1 

H2S mg/Nm3 6 
Không thuộc đối 

tượng quan trắc 

bụi, khí thải định 

kỳ (theo quy định 

tại khoản 3 điều 

98 Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP) 

Không thuộc đối 

tượng quan trắc bụi, 

khí thải định kỳ (theo 

quy định tại khoản 3 

điều 98 Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP) 

NH3 mg/Nm3 40 

CH3SH mg/Nm3 15 

❖ Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý khí thải  

➢ Mạng lưới thu gom khí thải đưa về hệ thống xử lý khí thải: 

Khí thải (mùi hôi) được thu gom bằng quạt hút (công suất 1.500 m3/giờ) qua hệ 

thống ống dẫn uPVC DN50mm về công trình xử lý khí thải. 

➢ Công trình, thiết bị xử lý khí thải: 01 công trình (công trình xử lý khí thải (mùi 

hôi) từ hệ thống xử lý nước thải tập trung, lưu lượng 1.500 m3/giờ). 

- Tóm tắt quy trình công nghệ hệ thống xử lý khí thải (mùi hôi): Khí thải (mùi 

hôi) => Hệ thống ống dẫn (uPVC DN50 mm) => Quạt hút (lưu lượng 1.500 

m3/giờ) => Tháp hấp phụ oxit sắt kết hợp ozone (D=0,5m, H=1,0m) Ống phát 

thải (uPVC DN200 mm). 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: oxit sắt, ozone, khối lượng 624 kg/năm, tần suất 

thay 03 tháng/lần. 

- Số lượng ống thải: 01 

➢ Hệ thống, thiết bị quan trắc khí thải tự động, liên tục: 

Công trình xử lý khí thải tại dự án không thuộc đối tượng phải lắp đặt quan trắc 

khí thải định kỳ, tự động, liên tục theo quy định tại khoản 2 Điều 98 Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP của Chính phủ. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Trung tâm văn hóa thể dục thể thao huyện Dầu Tiếng, diện tích 22,52 ha” 

 Chủ Dự án: Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng huyện Dầu Tiếng  Trang 67 

4.3. Nội dung đề nghị cấp phép đối với tiếng ồn, độ rung (nếu có) 

- Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung:  

+ Nguồn số 01: Từ hoạt động của máy phát điện 

+ Nguồn số 02: Từ hoạt động của hệ thống xử lý nước thải 

- Tọa độ, vị trí phát sinh:  

+ Nguồn số 01: X=1213387.41; Y=599911.800 

+ Nguồn số 02: X = 1248421.12; Y = 566645,64.  

(Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 105o45’ múi chiếu 3o). 

- Tiếng ồn, độ rung phải đảm bảo đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy 

chuẩn kỹ thuật môi trường đối với tiếng ồn, độ rung, cụ thể như sau: 

Bảng 4.3. Giá trị tối đa cho phép của tiếng ồn  

TT 

QCVN 26:2010/BTNMT 

Ghi chú Từ 6 giờ đến 21 giờ 

(dBA) 

Từ 21 giờ đến 6 

giờ (dBA) 

1 70 55 Khu vực thông thường 

Nguồn: Theo QCVN 26:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về tiếng ồn  

Bảng 4.4. Giá trị tối đa cho phép gia tốc và vận tốc rung  

TT 

Thời gian áp dụng trong ngày và mức gia 